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ВВЕДЕНИЕ

Одним из приоритетных в современном языкознании является

антропоцентрическое направление, которое предполагает изучение взаимосвязи

языка и культуры, языка и этноса, языка и менталитета. Особенно актуальным

является исследование базовых концептов, позволяющие получить представление

об этических и этнических нормах, верованиях, которые являются релевантными

для носителей данной культуры. Данное исследование посвящено выявлению и

систематизации лингвокультурологических ценностей концептов ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’.

Актуальнocть иccлeдoвания oпрeдeляeтcя нeoбхoдимocтью комплексного

исследования кoнцeптов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’; включением

изучаемых концептов в контекст лингвокультурологических исследований.

Счастье и несчастье – фундаментальные категории человеческого бытия. Они

представляют безусловную жизненную ценность для каждого человека. В связи с

этим требуют специальных исследований концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’, относящиеся к числу базовых концептов культуры. Будучи

ключевыми компонентами национальной культуры, данные концепты отражают

важнейшие установки и категории жизненной философии якутов, являются

значимым для понимания их характерных особенностей и национального

характера. Традиционные представления якутов о дьол ‘счастье’ – сор ‘несчастье’

тесно связаны с древними мифологическими, религиозными, этническими

воззрениями, с ценностными установками, моральными принципами, которые

пронизывают все сферы их жизни. До настоящего времени специальные

комплексные исследования концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ на

материале якутского языка не предпринимались. Опыт изучения данных концептов

в якутской лингвокультуре открывает новые перспективы современных

исследований в области якутского языка в русле антропоцентрической парадигмы.

Степень разработанности темы диссертационного исследования.

Лингвистической репрезентации концептов СЧАСТЬЕ и НЕСЧАСТЬЕ посвящены
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следующие лингвокультурологические исследования: «Концепт счастья в русском

языковом сознании: опыт лингвокультурологического анализа» С.Г. Воркачева

(2002), «Аксиологический смысл концепта "счастье" в лингвокультуре» И.С.

Гаврилова (2003), «Лингвоэтическая картина мира: концепты "Счастье" и

"Блаженство" как семантические дуплеты» О.М. Михайленко (2006), «Концепты

«счастье» - «несчастье» в лингвокультурном содержании русских пословиц» И.Б.

Русаковой (2007), «Лингвокультурный концепт "счастье" в калмыцком и

английском языках» Д.Д. Лагаевой (2009), «Вербализация концепта "счастье" в

татарском и английском языках (на примерах благожеланий)» Г.А. Бакировой

(2011), «Особенности языковой репрезентации русского концепта "счастье" (с

позиции носителя вьетнамской культуры)» ЛЕ Минь Нгок (2011), «Своеобразие

концепта "счастье" в японской лингвокультуре» Н.Н. Изотовой (2012), «Языковая

концептуализация феномена счастья в русской и адыгской лингвокультурах» Г.Ш.

Арсланбай (2015). Частичному анализу концепта «счастье» в якутском языке

посвящены работы И.П. Павловой, Л.С. Степановой, Г.К. Егоровой, С.В.

Филипповой.

Методологической основой исследования стали базовые понятия и

принципы лингвокультурологии (Н.Д. Арутюнова, А. Вежбицкая, С.Г. Воркачев,

В.И. Карасик, Ю.С. Степанов и др.), когнитивной лингвистики (Р. Джекендофф, М.

Джонсон, Дж. Лакофф, А.П. Бабушкин, Н.Н. Болдырев, Е.С. Кубрякова, З.Д.

Попова, И.А. Стернин и др.), психолингвистики (А.А. Залевская, А.А. Леонтьев,

Р.М. Фрумкина и др.), якутского языкознания (Е.Н. Афанасьева, Л.М. Готовцева,

Ф.Н. Дьячковский, В.Д. Монастырев, А.М. Николаева, Н.И. Попова, С.М.

Прокопьева и др.).

Научная новизна исследования определяется тем, что в ней впервые

предпринята попытка комплексно изучить концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре. Для якутского языкознания новым

является не только выбранный вид исследования, но и сами исследуемые

концепты, которые впервые становятся предметом научного монографического

лингвокультурологического изучения. Результаты проведенного исследования
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расширяют представления о вербально-содержательной структуре данных

концептов в якутской лингвокультуре, дополняют знания о специфике якутского

менталитета. В результате применения комплексного подхода к изучению

лингвокультурных концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’

определено содержание данных концептов и их место в концептосфере якутского

языка, описан лексико-семантический уровень репрезентации данных концептов,

установлена этимология и история развития содержания соответствующих лексем,

проведен ассоциативный эксперимент. Исследование концептов ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ проводится на материале паремиологических и

фразеологических единиц, народных песен и художественных произведений;

описываются образные признаки данных концептов.

Oбъeктoм исследования являются языковые средства, эксплицирующие

семантику и культурные смыслы концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре.

Предметом исследования является функционирование концептов ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре. Эти данные

составили корпус языковых текстов, объективирующих концепты ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутском языке.

Цeль иccлeдoвания заключаeтcя в изучeнии и кoмплeкcнoм oпиcании

концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре.

Для достижения поставленной цели в исследовании выдвигаются следующие

задачи:

1. рассмотреть основные теоретические подходы к пониманию понятия

концепта в лингвокультурологии и когнитивной лингвистике;

2. описать традиционное представление якутов о дьол ‘счастье’ – сор

‘несчастье’;

3. изучить лексико-семантическое поле концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ –

СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’;

4. определить ассоциативные связи исследуемых концептов в языковом

сознании якутов;
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5. выявить содержание концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ на материале якутских фразеологических и паремиологических

единиц, народных песен и художественных произведений;

6. определить образные признаки в cтруктурe концептов ДЬОЛ

‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’.

В соответствии с задачами исследования в работе используются следующие

методы и приемы анализа: лингвокультурологический анализ для выявления

признаков, характеризующих концепт; метод наблюдения, сравнения и обобщения

– при отборе практического материала из лексикографических источников и его

изучении и систематизации; структурно-семантический анализ – при

исследовании структуры и семантики лексических единиц, репрезентирующих

концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’; дефиниционный,

компонентный анализ – при работе с лексикографическими источниками;

интерпретационный и контекстологический анализ – при рассмотрении

текстового материала; психолингвистический анализ – при проведении свободного

ассоциативного эксперимента; статистический анализ – при обработке данных,

полученных в результате ассоциативного эксперимента.

Материалом исследования послужили данные из толковых, двуязычных,

этимологических, фразеологических, терминологических словарей, словаря

синонимов, омонимов, антонимов якутского языка, языковые единицы,

извлеченные методом сплошной выборки из сборников пословиц и поговорок,

якутских народных песен, фразовые материалы из произведений якутского

фольклора и художественной литературы, реакция респондентов на слова-стимулы

дьол и сор, полученные в рамках ассоциативного эксперимента (общий объем

конструкций, содержащих в себе репрезентанты исследуемых концептов,

составляет 5853 единицы).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Лексемы дьол ‘счастье’ и сор ‘несчастье’ являются категориями,

представляющие собой оппозицию, а также устойчивую взаимосвязь в сознании

носителей якутского языка, что отражается в языковой вербализации: дьол, сор
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икки киһини кытта сэргэ (аргыстаһа) сылдьаллар ‘счастье и несчастье идут в

одном ряду с человеком’, дьол уонна сор аҕас-балыстыылар ‘счастье и несчастье –

родные сестры’, дьол икки, сор икки бэйэ бэйэлэрин эккирэтиһэ сылдьаллар

‘счастье и несчастье идут друг с другом наперегонки’.

2. Концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ принадлежат к

числу базовых единиц и имеют сложную структуру, что определяется: 1)

семантическое поле дьол и сор представлено ядром и периферийными зонами,

которые раскрывают специфичность и значимость исследуемых концептов в

якутской лингвокультуре. Ядром концептов являются ключевые слова дьол и сор и

их околоядерные дериваты; в периферийную зону входят лексемы, ограниченные

в употреблении, связанные с номинантами исследуемых концептов семантически;

2) большим объемом лексико-семантического поля данных единиц; 3) обширными

сочетаемостными возможностями и ассоциативными связями.

3. Содержание концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’

включает следующие признаки: понятийные – удача, благо, доля, лучшая участь;

несчастье, страдание, горе, беда; ценностные – семья, дети, благополучие,

национальный праздник ысыах; смерть, болезнь, кырыыс ‘проклятие’); образные –

антропоморфные, зооморфные, предметные признаки, признаки небесных тел и

явлений природы.

4. Различные аспекты функционирования концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ –

СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лигнгвокультуре наиболее полно

репрезентируются при анализе фразеологических, паремиологических единиц,

песенного дискурса, а также художественного материала с компонентами дьол и

сор.

Теоретическая значимость работы определяется ее вкладом в изучение

якутской лингвокультуры. Материалы исследования, результаты комплексного

описания изучаемых концептов могут представлять интерес для дальнейших

научных поисков в области лингвокультурологии, способствовать более глубокому

пониманию природы ментальных сущностей якутов. Расширяя список изученных
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базовых концептов на материале якутского языка, работа создает перспективу для

репрезентации в дальнейшем концептосферы тюркских языков.

Практичecкая значимocть работы заключается в возможности

использования его теоретических положений и языкового материала в лекционных,

практических курсах, спецкурсах по лингвокультурологии, межкультурной

коммуникации, лексикологии, этнолингвистике; могут быть использованы в

практике преподавания якутского языка, а также для составления словарей разного

типа.

Апробация результатов работы. Диссертационное исследование

обсуждалось на заседаниях отдела якутского языка ИГИиПМНС СО РАН.

Оcнoвныe рeзультаты, oтражeнныe в диcceртациoннoй рабoтe, были излoжeны на

международной научно-практической конференции «Наука сегодня: проблемы и

перспективы развития» (Вологда, 2017), на региональной научно-практической

конференции «Национально-культурное своеобразие языков коренных народов

Якутии» (Якутск, 2018), на XXV Мeждунарoднoй научнoй кoнфeрeнции для

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (Москва, 2018), на XXIX

Международной научной конференции «Традиции и инновации в современной

лингвистике» (Бишкек, 2018), на Всероссийской научно-практической

конференции «Проблемы и перспективы развития национальных литературных

языков в России» (Якутск, 2018), международной научно-практической

конференции «Наука сегодня: фундаментальные и прикладные исследования»

(Вологда, 2019), международной научно-практической конференции «Наследие

предков и современный тюркский мир: языковые и культурные аспекты» (Якутск,

2019), республиканской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы языков коренных народов Якутии» (Якутск, 2020); в рецензируемых

научных журналах (17 статей), в том числе в 5 статьях журналов сериальных

изданий, входящих в перечень ВАК Министерства образования и науки РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и сокращений.
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Во введении обосновывается актуальность темы, формулируются цель и

задачи исследования, определяется теоретическая и практическая значимость,

степень изученности темы диссертации, обозначаются основные методы

исследования.

В первой главe «Общие теоретические и методологические основы

исследования» проводится анализ теоретических работ, послуживших основой для

создания теоретико-методологической базы проводимого исследования,

излагаются взгляды учeных на cущнocть кoнцeпта, ocнoвныe методы анализа

концепта, описывается традиционное представление якутов о дьол ‘счастье’ – сор

‘несчастье’.

Вo второй главе «Лексико-семантический аспект репрезентации концептов

ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’» рассматриваются словарные дефиниции

лексем дьол ‘счастье’ и сор ‘несчастье’, их этимология, проводится лексико-

семантический анализ единиц, репрезентирующих данные концепты, выявляются

ядро и периферия; проводится ассоциативный эксперимент.

Третья глава «Концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’– СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в

художественном восприятии якутов» посвящена изучению исследуемых

концептов в контексте народной культуры: фразеологических и

паремиологических единицах, песенном дискурсе, художественных

произведениях, а также выявлению в их структуре образных признаков.

В заключении подводятся итоги проведенной работы по реализации цели и

решению задач, излагаются результаты диссертационного исследования,

намечаются перспективы дальнейшего исследования.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. К определению термина концепт

Термин «концепт» широко используется в современной научной литературе,

однако на современном этапе развития языка имеет большое количество

неоднозначных толкований. Это объясняется тем, что исследователи

рассматривают концепт с разных сторон, в рамках своего исследования, своей

науки: «Концепт - категория мыслительная, ненаблюдаемая, и это дает большой

простор для ее толкования. Категория концепта фигурирует сегодня в

исследованиях философов, логиков, психологов, культурологов, и она несет на

себе следы всех этих внелингвистических интерпретаций» [Попова, Стернин 2005:

7-10]. «Употребление этого термина стало очень распространенным, что приводит

к многочисленным терминологическим неточностям, противоречиям и

теоретическим недоразумениям» [Попова, Стернин 1999: 3].

Термин «концепт» в лингвистике и старый и новый одновременно. Он cтал

активнo упoтрeблятьcя в рoccийcкoй лингвиcтикe в кoнцe ХХ вeка [Лихачeв 1993;

Ляпин 1997; Cтeпанoв 1997; Нeрoзнак 1998; Арутюнoва 1998 и др.]. В

отечественной лингвиcтикe тeрмин «кoнцeпт» впeрвыe был упoтрeблeн в cтатьe

С.А. Аскольдова-Алексеева в 1928 г. в статье «Концепт и слово». Ученый

определил концепт как «мыслительное образование, которое замещает в процессе

мысли неопределенное множество предметов, действий, мыслительных функций

одного и того же рода» [Аскольдов 1997: 267-279]. Идеи С.А. Аскольдова были

забыты вплоть до 90-х годов, пока Д.С. Лихачев не написал работу

«Концептосфера русского языка», представляя вслед за предшественником

концепт как заместитель понятия. Исследователь отмечает, что «концепт не

столько рождается из слова, сколько является результатом столкновения

словесного значения с личным и народным опытом человека. Следовательно,

выполняя заместительную функцию по отношению к значению слова, концепт «не

только подменяет собой значение слова и тем самым снимает разногласия в
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понимании значения слова, он в известной мере и расширяет значение, оставляя

возможности для сотворчества, домысливания, для эмоциональной ауры слова»

[Лихачев 1993: 4].

Довольно часто происходит смешение двух терминов: концепт и понятие.

Термин «концепт» часто используется как синоним слова «понятие».

Действительно, термин concept в европейской традиции означает именно понятие,

от латинского слова conceptus ‘понятие’. Но в латинском языке есть еще и слово

conceptum, которое значит «зерно, зародыш» – своего рода росток первообраза,

первосмысл, то, что способно прорасти и словом, и мыслью, и делом. «Концепт –

не понятие, а сущность пoнятия, смысл, не oбретший» формы [Колесов 2004: 19].

«Смена термина “понятие” на термин “концепт” – не просто терминологическая

замена: концепт это всегда знание, структурированное во фрейм. А это значит, что

он отражает не просто существенные признаки объекта, а все те, которые в данном

языковом коллективе заполняются знанием о сущности» [Телия 1996: 96]. Ю.С.

Степанов также считает, что термины «концепт» и «понятие» – термины разных

наук. «Термин “понятие” употребляется главным образом в логике и философии, а

термин «концепт», являясь термином в математической логике, в последнее время

закрепился еще и в науке о культуре, в культурологии» [Степанов 2001: 43]. В.З.

Демьянков же подчеркивает, что термин концепт употребляют, когда хотят

подчеркнуть «самость» некоторого понятия, его априорность [2001: 40]. Л.О.

Чернейко утверждает, что концепт включает понятие, но не исчерпывается им, а

охватывает все содержание слова [Чернейко 1995: 75]. Так, из этого следует, что

концепт шире, чем понятие, семантически глубже понятия, богаче. Концепт

максимально приближен к ментальному миру человека, следовательно, к культуре,

истории, опыту этноса. Концепт включает в себя само понятие, являющееся в свою

очередь его обязательным ядерным компонентом. Концепт – ментальная

репрезентация, на виду с такими понятиями, как стереотипы, знания,

представления, понятия и смыслы, которые локализуются у нас в сознании, памяти.

В. фон Гумбольдт писал, что «как бы ни был богат и плодотворен язык, никогда

невозможно представить подлинный смысл, совокупность всех объединенных
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признаков подобного слова (обозначения внефизических предметов) как

определенную и завершенную величину» [Гумбольдт 1984: 364-365]. «Когда мы

говорим, – писал В. Одоевский, – мы каждым словом вздымаем прах тысячи

смыслов, присвоенных этому слову и веками, и различными странами, и даже

отдельными людьми» [Одоевский 1975: 142].

Совокупность концептов, существующие во взаимодействии, образуют

концептосферу языка. Например, в ценностной картине мира можно выделить

религиозную, юридическую, экономическую концептосферы. Термин

«концептосфера» был введен в отечественной науке Д. С. Лихачевым, который

понимал под ним «совокупность концептов нации, она образована всеми

потенциями концептов носителей языка. Чем богаче культура нации, ее фольклор,

литература, наука, изобразительное искусство, исторический опыт, религия, тем

богаче концептосфера национального языка» [Лихачев 1993: 4].

Концептосферу образуют концепты, источником которых является

познавательная деятельность людей: «Концептосфера – область мыслительных

образов, единиц УПК, представляющих собой структурированное знание людей…

Концепты, образующие концептосферу, по отдельным своим признакам вступают

в системные отношения сходства, различия и иерархии с другими концептами.

[Попова, Стернин 1999: 18]. С.А. Кошарная также считает, что концептосфера –


[…]


чэпчэки ырыаларын. (Не найдешь в моей душе Легкие песни счастья). С. Данилов.

Ыҥырыма. Ымсыырдыма. Оччоҕо дьол ырыатынан Хомус ыллаан дьүрүһүйүө.

(Песню счастья тогда споет хомус). И. Эртюков. Күн үөрэн ойуо.

Таким образом образными признаками концепта ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’-СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ являются антропоморфные, зооморфные, предметные признаки,

признаки пищи, небесных тел и явлений природы, признаки «музыка»,

«музыкальные инструменты».
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Выводы по III главе

Проведенный анализ репрезентации концептов ДЬОЛ СЧАСТЬЕ – СОР

НЕСЧАСТЬЕ в паремиологических и фразеологических единицах, в дискурсе

народных песен, художественных произведениях позволил нам сделать следующие

выводы:

1. В паремиологических и фразеологических единицах одним из

продуктивных компонентов выступают ядерные лексемы дьол ‘счастье’ (35

единиц) и сор ‘несчастье’ (17 единиц). По структуре ПЕ И ФЕ с лексемами дьол

‘счастье’ и сор ‘несчастье’ разнотипны: основу составляют односоставные и

двусоставные формулы.

2. В дискурсе якутских народных песен преобладает лексема дьол

‘счастье’ и его синонимы (98 единиц), лексема сор ‘несчастье’ и его синонимы

представлены 76 единицами. Счастье в якутских народных песнях связано с

наступлением лета, потомством, родиной, удачной охотой. Несчастье складывается

из таких составляющих, как несчастная судьба, душевные страдания, трагические,

печальные события, бедность, нищета, трудная жизнь, неразделенная любовь. В

благопожеланиях (алгыс) и проклятиях (кырыыс) представлены бинарные

оппозиции жизнь – смерть, счастье – несчастье, здоровье – болезнь, изобилие –

нищета и др.

3. В художественных произведениях счастье складывается из следующих

понятий: счастливый брак, любовь, дружба, крепкое здоровье, любимая работа,

родная земля, осуществление мечты. Несчастье приносят людям болезни, смерть,

старость, одиночество, спиртное и азартные игры.

4. Образные составляющие образуются в результате метафоризации: дьол

‘счастье’ и сор ‘несчастье’ имеют антропоморфные признаки – они предстают в

ментальном облике субъекта, наделенного способностью передвигаться, думать,

танцевать, плакать, любить и т.п.; имеют предметные признаки, признаки пищи,

небесных тел и явлений природы, признаки «музыка» и «музыкальные

инструменты».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Лингвистика XXI века ориентирована на изучение связей языка и культуры,

языка и мышления. Язык понимается как зеркало культуры, в котором

отображаются мифологические, религиозные, культурные представления народа о

мире, в котором он живет.

Лингвокультурологические исследования, рассматривая язык в неразрывной

связи с культурными ценностями, мировоззрением народа и их окружением в языке

базовых концептов, позволяют проникнуть в глубинные смыслы национальной

культуры, поглубже познакомиться с исторической судьбой народа, его

жизненным опытом. При помощи языка формируется миропредставление народа,

его мышление, закладываются основы его культуры. Особо релевантными в этом

плане выступают базовые концепты, как родина, любовь, вера, счастье, несчастье,

на основе которых формируются национальные культурные ценности. Концепты

СЧАСТЬЕ – НЕСЧАСТЬЕ относятся к числу базовых во всех культурах, однако их

значимость, отраженная в языковых единицах, в паремиологии и фразеологии, в

фольклоре и художественных произведениях, существенно различается у каждого

народа.

Термин «концепт» в настоящее не имеет однозначного толкования и

варьируется в концепциях различных научных направлений. Многообразие

подходов, методик к исследованию концепта, доказывает сложность и

многомерность данного понятия. Концепт в нашем понимании – ментальная

единица, которая хранится в сознании человека, несет комплексную информацию

об отражаемом предмете или явлении, ассоциируется с определенными образами,

зафиксированными в языковых единицах, и находит свое выражение в языке и

культуре.

Традиционные представления якутов о дьол ‘счастье’ и сор ‘несчастье’

связаны с древними мифологическими, религиозными и этническими воззрениями.

Счастье и несчастье, по воззрениям якутов, всегда идут рядом, вечно соприкасаясь

друг с другом, дополняя друг друга и противостоя друг другу: дьол, сор икки киһини
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кытта сэргэ сылдьаллар ‘счастье и несчастье идут в одном ряду с человеком’, дьол

икки сор икки аргыстаһа сылдьаллар ‘счастье и несчастье вместе с человеком

ходят’, дьол уонна сор аҕас-балыстыылар ‘счастье и несчастье – родные сестры’,

дьол икки, сор икки бэйэ бэйэлэрин эккирэтиһэ сылдьаллар ‘счастье и несчастье

идут друг с другом наперегонки’. Все, что происходит на земле, все явления

природы, все несчастья и неудачи, имели свои причины. Даже одно неверное

движение, или шаг могло навлечь несчастье. Человек должен был придерживаться

определенных правил и запретов, чтобы судьба благоприятствовала ему, чтобы

удача и счастье всегда сопутствовали. Счастье зависит от судьбы, которая

находится в руках божества судьбы Дьылҕа Хаан. С одной стороны, человек не

может изменить свою судьбу, менять предначертанный судьбой ход жизненных

событий. С другой стороны, судьбу можно моделировать, «завоевать» при

соблюдении им принятых норм, правил поведения, законов и предписаний айыы.

По традиционным представлениям якутов, счастливый человек – это женатый

человек, имеющий много детей, трудолюбивый, почитающий свою родину,

следующий принятым нормам поведения и общения.

Исследование этимологии лексемы сор ‘несчастье’ позволяет установить

вероятный источник происхождения данного концепта, в основе которого лежат

представления якутов о несчастье как о некой высшей силе, наделяющей человека

хорошей или плохой долей. Слово дьол, считающийся заимсвованием из

монгольских языков, имеет несколько значений, среди которых первым является

значение «счастье», несколько дериватов, на его базе образовано определенное

число устойчивых оборотов. Семантическое поле концепта ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’

включает помимо компонента ‘счастье’, компоненты удача, благо, искренняя

удовлетворенность от исполнения желания, чувство довольства и радости,

благополучие, блаженство, фортуна, доля, светлое будущее, лучшая участь, мечта.

В центре лексико-семантического поля концепта ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ в

якутском языке лежит базовая лексема, представленная родовой семой дьол. А на

периферии поля расположены единицы, имеющие интегральное, общее с ядром

значение, – синонимы соргу, туску, дьолуо, талаан, өрөгөй, баарт, айхал, уруй,
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кэскил, ыра, дьаралык, сарбааһын. В ходе исследования были выделены

следующие семантические составляющие концепта ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ в якутском

языке: 1. удача, благо; 2. искренняя удовлетворенность от исполнения желания,

чувство довольства и радости; 3. благополучие, блаженство, фортуна; 4. доля; 5.

светлое будущее; 6. лучшая участь; 7. мечта. От слова дьол образуются следующие

лексемы: дьоллоох, дьоллоо, дьолго, дьоллон, дьоллоохтук, дьол быатыгар,

дьоллуон иһин, что доказывает включенность данного концепта в число базовых

единиц концептосферы якутского языка. В центре лексико-семантичекоского поля

концепта СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ лежит базовая лексема сор ‘несчастье’, на

периферии которого расположены следующие единицы: муҥ, алдьархай, эрэй,

иэдээн, кыһалҕа, үлүгэр, оһол, былаҕай, быһылаан, кэнтик, өлүү, холорук.

Выделены следующие семантические составляющие концепта СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’: 1. несчастье, злосчастье; 2. страдание, мучение; 3. горе, беда; 4.

неприятность; 5. бедствие, напасть; 6. несчастный случай; 7. изнуряющий труд. От

слова сор образуются лексемы сорго, сордоох, сордоо, сордон, сордоохтук.

Концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутском языке

вербализуются в разнообразных лексико-фразеологических средствах,

образующих обширное семантическое поле данного языка. Разнообразие

актуализаторов, синонимические и антонимические средства, свидетельствуют о

том, что данные концепты занимают важное место в концептосфере якутского

языка и, следовательно, являются базовыми концептами ментального мира якутов.

Проведенный свободный ассоциативный эксперимент характеризуется

преобладанием универсальных понятий, таких как семья, дети, здоровье, любовь –

для понятия счастье, смерть, болезнь, утрата – для понятия несчастье. В ответах

встречаются также национально-специфические составляющие: ысыах

‘национальный праздник якутов’, дьэдьэн ‘землялика’, которые ассоциируются со

счастьем, дьыбар ‘мороз’ как ассоциация к слову-стимулу сор ‘несчастье’.

Изменения общественного сознания, произошедшие за последние годы в связи с

глобализацией, интенсивными межкультурными связями, нашли отражение в
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ответах респондентов: материальные блага, путешествие, карьера, жизнь за

границей занимают не последнее место в современной реалии якутов.

Лингвокультурологическое “видение” мира, своеобразие ментальных

представлений дьол ‘счастье’ – ‘cор ‘несчастье’ широко зафиксированы в

словарном составе якутского языка в виде пословиц, поговорок, фразеологизмов, в

народных песнях, художественных произведениях. В пословицах и поговорках мы

находим застывшие осмысления того или иного концепта, сложившиеся на

протяжении длительного времени. В рассмотренных ФЕ и ПЕ о счастье и несчастье

представлены характерные для мифологического сознания оппозиции «верх-низ»,

«хорошо-плохо». Для того, чтобы стать счастливым, человек должен трудиться, не

посягаться на чужое, довольствоваться тем, что есть. В несчастливые часы нужно

не падать духом и надеяться на лучшее. Счастье в якутских народных песнях

связано с наступлением лета, потомством, родиной, удачной охотой. В советских

песнях счастье связано с партией Ленина, коммунизмом, «новой властью».

Несчастье связано с такими понятиями, как ‘несчастная судьба’, ‘душевные

страдания’, ‘трагические, печальные события’, ‘бедность’, ‘нищета’, ‘трудная

жизнь’, ‘неразделенная любовь’. Содержание понятий дьол ‘счастье’ и сор

‘несчастье’ особенно ярко кодируется в благопожеланиях (алгыс) и проклятиях

(кырыыс), в которых проявляются богатый народный опыт, этические воззрения,

неповторимость обычаев, образа жизни, условий быта и культуры народа. Алгыс и

кырыыс собой бинарную оппозицию, которая характеризуется

контрастирующими понятиями (счастье – несчастье, жизнь – смерть, изобилие –

нищета, здоровье – болезнь, потомство – бесплодие и др.). Вместе с тем

благопожелания и проклятия имеют общие признаки: они прогнозируют будущее,

алгыс – в положительном, кырыыс – в отрицательном, а также связаны с одними и

теми же поверьями и способами достижения цели. В художественных

произведениях дьол ‘счастье’ складывается из следующих понятий: счастливый

брак, любовь, дружба, крепкое здоровье, любимая работа, родная земля,

осуществление мечты. Сор ‘несчастье’ приносят людям болезни, смерть, старость,

одиночество, спиртное и азартные игры.
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Образные составляющие образуются в результате метафоризации: дьол и сор

имеют антропоморфные признаки – они предстают в ментальном облике субъекта,

наделенного человеческими качествами, способностью чувствовать, испытывать

определенные эмоции. В структуре концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР

‘НЕСЧАСТЬЕ’ наблюдаются зооморфные признаки: дьол выступает в образе

птицы-стерха, быка-пороза, дикого оленя, сор – черного ворона. В структуре

исследуемых концептов представлены также предметные признаки, признаки

небесных тел и явлений природы, признаки «музыка», «музыкальные

инструменты». Рeпрeзeнтация кoнцeптов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’

в якутском языкe дoпуcкаeт мeтафoризацию cтихии вoды и огня. В cтруктурe

исследуемых концептов также выявлeны признаки, cooтнeceнныe c

прeдcтавлeниями o пищe: дьол предстает в образе якутского национального

напитка кумыс.

Таким образом, концепты ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ – СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ связаны

с религиозными установками, ментальными и поведенческими стереотипами.

Будучи базовыми компонентами национальной культуры, исследуемые концепты

отражают важнейшие категории и установки жизненной философии якутов.

Перспективным представляется изучение концептов ДЬОЛ ‘СЧАСТЬЕ’ –

СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в сопоставительном плане, расширении корпуса языкового

материала, а также в описании лингвокультурных концептов, ассоциативно

связанных с данными концептами.
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