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‘СЧАСТЬЕ5 - СОР ‘НЕСЧАСТЬЕ’ в якутской лингвокультуре», представленной

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.02 - Языки народов Российской Федерации (якутский язык)

Диссертационная работа А. А. Скрябиной выполнена в аспекте

лингвокультурологических исследований, что соответствует тенденциям

современной филологической науки. Мы разделяем позицию автора

относительно релевантности изучения исследуемых концептов, так как счастье

и несчастье, как фундаментальные категории человеческого бытия, безусловно,

представляют большой интерес. В истории культуры любого народа

первостепенное значение имели вопросы, касающиеся судьбы человека. В чем

заключается счастье человека, как его достичь, как противостоять несчастиям?

Между тем, концепты счастье и несчастье выражают своеобразие

национального менталитета и мировосприятия. В этом заключается и

актуальность исследования. Научная новизна диссертации несомненна, так

как впервые в якутском языкознании исследуются концепты «счастье» и

«несчастье», выявленные на материале фразеологических и паремиологических

единиц, якутских народных песен и художественных произведений.

Собранный и систематизированный автором материал (около 5800

конструкций) свидетельствует о том, что феномены счастье и несчастье

являются значимыми компонентами якутской языковой культуры, играют

важную роль в этноязыковом сознании и, следовательно, нуждаются в

исследовании.

Во Введении формулируются цель, задачи, предмет и объект

исследования, его актуальность, новизна, положения, выносимые на защиту, а

также теоретическая и практическая значимость. Первая глава диссертации
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посвящена понятию концепта в языкознании, его структуре и методам

исследования. Во второй главе рассматриваются словарные дефиниции лексем

счастье и несчастье, проводится их лексико-семантический анализ,

выявляются ядро и периферия, проводится ассоциативный эксперимент. Третья

глава содержит исследование соответствующих концептов на материале

фразеологических и паремиологических единиц, песенного дискурса,

художественной литературы, а также выявляются образные признаки в

структуре исследуемых концептов. В Заключении подводятся итоги

проделанной работы, намечаются дальнейшие перспективы исследования.

Диссертация содержит список литературы из 287 единиц.

Диссертация А.А. Скрябиной представляет собой самостоятельное и

законченное исследование. Несомненным достоинством работы является

применение ассоциативного эксперимента, который позволяет раскрыть

языковое сознание носителей якутского языка, максимально приблизиться к

вербальной памяти народа, к их культурным стереотипам. Интересным также

являются выявление возрастных особенностей в восприятии исследуемых

концептов.

Работа обладает несомненной теоретической новизной и представляет

собой самостоятельное и законченное исследование, проведенное с

использованием современных методов и приемов. Результаты, полученные А.А.

Скрябиной, могут быть использованы для дальнейшего изучения

концептосферы якутского языка, при описании лингвокультурных концептов,

ассоциативно связанных с данными понятиями. Обоснованность научных

положений и выводов, представленных в диссертации, является достаточно

высокой. Диссертационное исследование прошло необходимую апробацию на

научно-практических конференциях разного уровня, результаты работы

отражены в рецензируемых журналах и сборниках конференций (17 статей), в

том числе 5 из них - в журналах, рекомендованных ВАК РФ.
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Все сказанное позволяет заключить, что диссертационная работа

Скрябиной Алевтины Афанасьевны «Концепты дьол ‘счастье’ - сор ‘несчастье’

в якутской лингвокультуре», представленная на соискание ученой степени

кандидата филологических наук, является новым серьезным исследованием и

соответствует критериям, изложенным в действующем «Положении о

присуждении ученых степеней», а автор заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.02 -

Языки народов Российской Федерации (якутский язык).
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